
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.486 Terça-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01/2021
CONTRATO: 010/2020-SEMAS/PA

Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Vigência: 19/03/2021 a 18/03/2022
Assinatura: 03/02/2021
Orçamento: Unidade 27101; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 
0397008257; Elemento 339037; PI 4120008338C; Ação 261873
Contratado: N. PRIME CONSTRUTORA EIRELI (CNPJ 06.178.121/0001-04)
Endereço: R. Uruguai nº 252, Bairro Promissão, CEP 68625-590, fone (91) 
3729-6444, rh@nprimeservicos.com.br, Paragominas/PA
Ordenador: Ana Andrea Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 626020

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 024/2020-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 803828/2020 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, ANA AN-
DREA BRITO MAUÉS, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico nº 
024/2020 – SEMAS, cujo objeto é aquisição de claviculário para atender as 
demandas da secretaria de estado de meio ambiente e sustentabilidade - 
SEMAS, de acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Edital, a empresa abaixo relacionada:
Empresa: BJ BARBOSA COMÉRCIO & SERVIÇOS – EIRELI / CNPJ Nº 
33.471.717/0001-70
VALOR TOTAL DO ITEM: R$. 4.985,10
Belém/PA, 09 de fevereiro de 2021.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
SEMAS/PA

Protocolo: 625997

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 024/2020-SEMAS
A Pregoeira Ofi cial designada pela PORTARIA N° 548/2020 – GAB/SEMAS, 
DE 10 DE JUNHO DE 2020, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exi-
gências legais relativas ao processo licitatório n° 803828/2020, resolve 
ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 024/2020 – SEMAS, cujo objeto é aqui-
sição de claviculário para atender as demandas da secretaria de estado de 
meio ambiente e sustentabilidade - SEMAS, de acordo com as condições 
e especifi cações técnicas constantes no Edital, a empresa abaixo relacio-
nada:
Empresa: BJ BARBOSA COMÉRCIO & SERVIÇOS – EIRELI / CNPJ Nº 
33.471.717/0001-70
VALOR TOTAL DO ITEM: R$. 4.985,10
Belém/PA, 09 de fevereiro de 2021.
KRISTIANE MAIA GLUCK PAUL
PREGOEIRA/SEMAS

Protocolo: 626000

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0093/2021 - GAB/SEMAS 
21 DE JANEIRO DE 2021.

Objetivo: Realizar ação de fi scalização em atendimento a denúncia do Mi-
nistério Público Estadual nº 27122/2020, no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Bárbara do Pará/PA
Período: 03/02/2021 a 05/02/2021 – 1 e ½ diárias
Servidores:
-5912113/2 – ANDRÉA MARIA DE ARAÚJO – (Agente de Fiscalização)
-57234782/1 – ELINEUZA FARIA DA SILVA- (Agente de Fiscalização)
-5954945/1 – BRUNO FRIAS CARACIOLO - (Agente de Fiscalização)
Orden     ador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 620768
PORTARIA Nº 00130/2021 - GAB/SEMAS 

08 DE FEVEREIRO DE 2021.
Objetivo: Prestar apoio e segurança da equipe de fi scalização da SEMAS, 
em atendimento a denúncia do Ministério Público Estadual, no município 
citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Bárbara do Pará/PA
Período: 03, 04 e 05/02/2021 – 01 e ½ diária
Servidores:
- 5676231/1 - ALCIR CLEY ALMEIDA DAS CHAGAS - (Policial Militar)
- 5732581/1 - CLÁUDIO MÁRCIO ALEIXO FERREIRA - (Policial Militar)
- 5591040/1 - ITAMAR DA COSTA SOUZA - (Policial Militar)
- 6401328/1 - LUIZ RICARDO DE LIMA SOUZA - (Policial Militar)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 625831

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 121/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 03/02/2021
 INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 29.01.2021 o 
gozo de férias da servidora HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO, matri-
cula nº 8001329/ 4, referente ao exercício 2020/2021,
concedida através da PORTARIA Nº 1338/2020/SEMAS, publicado no DOE 
de nº 334.405 de 13.11.2020, restando 29(vinte e nove) dias a serem 
usufruídas em data oportunas.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 625901

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 138/2021 - SAGA
BELÉM-PA, 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 051/2018-SEGUP, celebrado com os Srs. 
s ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE MOURA e RICARDO DE ARAÚJO MOU-
RA, oriundo do Processo nº 2018/144584, decorrente da Dispensa de Li-
citação nº 09/2018-SEGUP, cujo objeto é a locação de 1 (um) imóvel, 
situado na PA 404, Rua Martinho Monteiro, nº 788, Murinim, Benevides, 
para instalação de uma Unidade Integrada de Polícia;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: Que a Fiscal Suplente do contrato não se encontra mais 
no quadro de servidores desta Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, havendo a necessidade da sua substituição;
RESOLVE: Nomear o servidor abaixo relacionado, para acompanhar e fi s-
calizar a execução do Contrato nº 051/2018-SEGUP:
- GILVANA REIS DA CRUZ, MF:5107580, como Fiscal Suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 625967
PORTARIA Nº 021/2021/SINDICÂNCIA-CRH/GAB  BELÉM, 03 

DE FEVEREIRO DE 2021
O Sr. UALAME FIALHO  MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições conferidas em lei.
CONSIDERANDO  o que preceitua o artigo 199, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO  fi nalmente que é dever do Estado apurar os ilícitos admi-
nistrativos, através da instauração de Sindicância Administrativa a fi m de 
proceder à apuração dos fatos, assegurando-lhes os princípios constitucio-
nais do contraditório e da ampla defesa;
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 1522/2020-SAGA de 10/12/2020, Publicada no 
DOE nº 435 de 15/02/2020.
II – INSTAURAR SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA APURATÓRIA, com fulcro 
no que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº 5.810/1994, a fi m de apurar 
os fatos narrados no processo nº 2020/949346
III – DESIGNAR os servidores GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JU-
NIOR, Secretário Executivo do GGI, MF nº 5773989/2, como presidente, 
TEN CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTENCOURT, Piloto 
de Aeronave, MF nº 5755310/1, como membro e TEN CEL PM VINICIUS 
EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA, Piloto de Aeronave, MF nº 58177571, como 
Secretário para comporem o referido PAD, sob a presidência do primeiro 
e em comissão, apurem, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos narrados, 
assegurando-lhe os princípios constitucionais do contraditório e da ampla 
defesa;
IIII - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 625821

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 107/2021 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 34.485, PUBLICADA EM 08.02.2021

ONDE LÊ:PERIODO: 12 A 18.02.2020
LEIA-SE:PERIODO: 12 A 18.02.2021
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 625792


